
Təlim-tərbiyə işlərinin əsas təşkilat formasıolmaq üzrə dərs müəllimin şagirdlərlə apardığıişlərin mərkəzində durur. Tərbiyənin məqsədvə vəzifələri başlıca olaraq dərsdə həyata keçirilir.Dövlət tərəfindən təsdiq olunmuş proqram,əsasən, dərs vasitəsilə şagirdlərə mənimsədilir.Dərsdə eyni zamanda şagirdlərin əxlaqi tərbiyəsihəyata keçirilir; zira hər dərs öz məzmunu vəməfkurəvi istiqamətilə şagirdlərdə ümumidünyagörüşünün təşəkkülünə xidmət edir. 

Beləliklə şagirdlərin təlim və tərbiyə sahə-sindəki müvəffəqiyyətləri əsas etibarilə dərsinyüksək keyfiyyətdə keçməsindən asılıdır. Dərsinyüksək keyfiyyətdə keçməsi isə müəllimin onanə dərəcədə yaxşı hazırlaşması və onu düzgünplanlaşdırmasından asılıdır.Müəllimin dərslərə hazırlaşması əsasən üçdövrdən ibarətdir; bütün proqram üzrə hazırlıq,proqram bəhsləri üzrə hazırlıq və bir dərsəhazırlıq.
1. Bütün proqram üzrə hazırlıq. Bu hazırlıqhələ tədris ilinin başlanğıcından çox-çox əvvəl,yay tətili vaxtları başlanır və bütün il ərzindədavam edir. Adətən, müəllim yay məzuniyyətinəçıxmazdan qabaq yeni tədris ilində hansı sinifdə,hansı dərsləri aparacağını bilir. Məzuniyyət
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“Azərbaycan məktəbi” jurnalının nəşrə başlamasının 100 ili tamam olur. Uzun
illər respublikamızda yeganə elmi-nəzəri, pedaqoji jurnal kimi fəaliyyət göstərən
“Azərbaycan məktəbi” böyük inkişaf yolu keçib, xalq maarifinin inkişafında
müstəsna rol oynayıb, pedaqogika, psixologiya elmlərinin formalaşmasında
özünəməxsus yer tutub, pedaqoji fikrimizin qiymətli xəzinəsi kimi təhsil tariximizə
daxil olub. Fəaliyyətinin qısa xarakteristikasını verməli olsaq, deyə bilərik ki,
jurnal: 
— respublikada savadsızlığın ləğv edilməsində; 
— ümumi icbari ibtidai, yediillik, səkkizillik və orta təhsilin tədricən tətbiqində; 
— məktəb təhsilinin elmi-pedaqoji cəhətdən təkmilləşdirilməsində; 
— yeni təlim üsulları, təlim-tərbiyənin forma və metodlarının təşkili və tətbiqində; 
— gənc nəslin tərbiyəsi işinin təşkili və yerinə yetirilməsində; 
— təhsili idarə edən orqanlar tərəfindən irəli sürülmüş vəzifələrin həyata

keçirilməsində; 
— müəllim hazırlığında səmərəli fəaliyyət göstərib. 
Redaksiya təhsil sahəsindəki tarixi missiyasını nəzərə alaraq “Azərbaycan
məktəbi”nin 100 illik yubileyi ərəfəsində müxtəllif illərdə jurnalda çap olunmuş,
indi də aktuallığını itirməyən seçmə məqalələri təqdim edir.
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vaxtı müəllim deyəcəyi fənlərin proqram vətədris kitablarını bir daha nəzərdən keçirir,proqram və tədris kitablarında dəyişiklikləredilmişsə, onlara xüsusi fikir verir, bu dəyişik-liklərin mahiyyətini və nə üçün edildiyini aydın-laşdırır. Sonra, müəllim tədris edəcəyi fənnədair oxumadığı yeni elmi ədəbiyyatla və eləcədə həmin fənnin tədrisinə aid metodikədəbiyyatla yaxından tanış olur, oxuduğu ma-teriallar içərisindən, dərs zamanı ona lazımolacaq məlumatın, dəlillərin, sitatların üzünüköçürür, qəzetdən lazımi parçalar kəsib toplayır.Daha sonra, öz fənninə aid bəzi əyani vasitələr(yarpaqlar, toxumlar, böcəklər, süxurlar, xəritələr,şəkillər və s.) toplayır, mövcud əyani vasitələrisəliqəyə salır.Bütün bunlar müəllimin öz siyasi-məfkurəvisəviyyəsini yüksəltmək üçün gördüyü işlərləyanaşı gedir. Bütün proqram üzrə hazırlaşmaq nəticəsindəmüəllim təqvim planı tərtib edir.Təqvim planı, məlum olduğu üzrə rüb müd-dətinə tərtib edilir. Bu təqvim planda 4 qrafaolur: birinci qrafada proqramın ayrı-ayrı bəhslərivə yarım bəhsləri ardıcıl surətdə qeyd olunur,ikinci qrafada hər bəhs və yarım bəhs üçünayrılacaq saatların miqdarı yazılır, üçüncü qrafa-da hər bir proqram bəhsi və yarım bəhsininhansı tarixlərdə (ayın neçəsi ilə neçəsi arasında)keçiləcəyi qeyd olunur, nəhayət sonuncu qrafadaplanın yerinə yetirilməsi haqqında qeyd aparılır.Proqram bəhslərinin iri-xırdalığından asılıolaraq rüblük planda bəzən isə daha çox proqrambəhsi yazılır. Məsələn, ana dili proqramı üzrə Vsinifdə “İsim” bəhsinə 38 saat, “Sifət” bəhsinə28 saat, “Əvəzlik” bəhsinə 30 saat və s.verilmişdir. VI sinifdə “Qoşmalar” bəhsinə 6saat, “Bağlayıcılar” ya 6 saat, “Nida”ya 6 saatayrılmışdır. Məlumdur ki, hər bəhsə 38 və 28saat ayrılanda təqvim planında az proqrambəhsi, 4-6 saat ayrılanda çox proqram bəhsidüşəcəkdir.Təqvim planını tərtib edərkən hər proqramınözündə bəhslər üzrə saatların göstərilməsimüəllimlərə çox kömək edir. Lakin unutmaqolmaz ki, proqramda bəhslər üzrə qeyd edilmişsaatlar təxminidir. Hər müəllim həmin sinifdə

proqramın keçmiş bəhslərinin nə dərəcədəkeçilməsindən, şagirdlər tərəfindən nə dərəcədəmənimsənmiş olmasından, proqramda nəzərəalına bilməyən, lakin konkret sinifdə özünügöstərən xüsusiyyətlərdən asılı olaraq bu saat-larda dəyişiklik aparıla bilər. Hərgah bu dəyi-şikliklər çox böyükdürsə, qabaqca məktəb di-rektoru (müdiri) və müfəttişilə razılaşmaqlazımdır.Təqvim planında rüblük materialın təkraredilməsini və şagirdlərin biliyinə qiymət qoymaqüçün kontrol yazı işlərinin aparılmasını nəzərdətutmaq lazımdır.Rüblük planlar rübün başlanmasına 5-6 günqalmış məktəb direktorunun (müdirinin)təsdiqinə verilməlidir.
2. Proqram bəhsləri üzrə hazırlıq. Bizyuxarıda hər bir rüblük təqvim planında 4-5,bəzən isə daha çox proqram bəhsləri olduğunuqeyd etdik. Proqram bəhsi üzrə hazırlaşmaqhər bir bəhsi dərslərə parçalamaq və hər dərsinmövzusunu müəyyən etmək deməkdir. Proqram bəhsinə ayrılmış olan çoxlu saatıtək-tək dərs mövzularına ayırarkən müəllimnəyə əsaslanmalıdır? Bir çox rayonlarda pedaqojikabinələr proqram bəhslərini saatlara bölübmüəllimlərə hazır şəkildə verirlər. Bəzi rayon-larda bunu etməyərək müəllimlərə bu məsələdəsərbəstlik verirlər. Pedaqoji kabinə saatlarıhazır halda versə də bu nümunəvi bölgüdür.Müəllim bu bölgünü öz sinfinin xüsusiyyətinəuyğunlaşdırmalıdır.Müəllim bir saatlıq dərsin mövzusunu mü-əyyən edərkən onun az-çox bütöv bir məlumatıəhatə etməsini nəzərdə tutmalıdır. Bu bütövlükhəm didaktik cəhətdən, həm də məntiqi cəhətdənolmalıdır. Yəni dərs əvvələn – müəyyən didaktikvəzifəni həll etməlidir (ya yeni bilik verməli,ya biliyi möhkəmləndirməli və s.) və ikincisi –bir saat içərisində veriləcək məlumat nisbətəntamam olmalıdır. İbtidai və orta məktəbdə dərsiməntiqi cəhətdən yarımçıq qoymaq olmaz.Məsələn, ədəbiyyatdan yazıçının tərcümeyi-halını bir dərsdə bitirmək mümkün deyildirsə,onu az-çox tamamlanmış yerdə bitirmək lazımdır.Çalışmaq lazımdır ki, dərsdə iştirak edəndənsonra şagirdlərdə keçilən dərs haqqında mü-əyyən tam təsəvvür əmələ gəlsin.
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Proqram bəhsinə ayrılmış olan saatları tək-tək dərslərə ayırarkən müəllim onların hamısınıyeni dərslərə verməməli, biliyi möhkəmlətmək,hesaba almaq zəruriyyətini nəzərə alaraq həminbəhs üzrə lazım olan ekskursiya, əməli məşğələ,təmrin, təkrar, yazılı kontrol işləri üçün dədərslər ayrılmalıdır. Bundan sonra müəllimcədvəl üzrə hər dərsin hansı tarixdə keçiləcəyinimüəyyən edir. Beləliklə proqram bəhslərinidərslərə bölmək nəticəsində müəllim həminbəhs üzrə ayın neçəsində, hansı mövzunukeçəcəyini, nə zaman təkrar, ekskursiya, kontroliş və s. aparacağını müəyyən edir.Müəllim dərslərin bu cür bölgüsünü heç birrəsmi sənəddə qeyd edib bir yerə təqdim etmir.O bu işləri ancaq dərsə hazırlaşmaq prosesindəözü üçün bir material kimi qeyd edir.
3. Hər bir növbəti dərsə hazırlıq. Bəzistajlı müəllimlər öz çoxillik təcrübələrinə gü-vənərək, hər gün növbəti dərsə hazırlaşmağıartıq bir şey hesab edir, xüsusən gündəlik dərsplanının tərtibinə formal bir məsələ kimi baxırlar.Belə bir fikir qətiyyən düzgün deyildir. Qabaqcılmüəllimlərin iş təcrübəsi göstərir ki, məhz hərgünkü dərslərə diqqətlə hazırlaşmaq onlarınmüvəffəqiyyət qazanmasında çox böyük roloynamışdır və buna görə də onlar öz pedaqojiməharətlərinə baxmayaraq, gündəlik dərslərinədiqqətlə hazırlaşmaqda davam edirlər. Başqacür ola da bilməz. Əvvələn – proqram vədərsliklər dəyişir; müəllim bu dəyişikliklərinəzərə almaya bilməz. İkincisi – elmin özündə,onun sıx surətdə əlaqədar olduğu mühitdəböyük dəyişikliklər, yeniliklər əmələ gəlir;müəllim bütün bu dəyişiklikləri öz dərslərindəəks etdirməyə bilməz. Üçüncüsü – hər il sinifdəşagirdlərin tərkibi dəyişir, keçən ilki şagirdlərbu ilkilərə oxşamır, bu ilkilər isə gələn ilkilərəoxşamayacaqlar. Hər sinif kollektivinin özününxüsusiyyətləri olduğu kimi, hər şagirdin dəözünəməxsus fərdi xüsusiyyətləri vardır. Dərsəhazırlaşarkən və onu keçərkən müəllim bütünbu xüsusiyyətləri nəzərdə tutmaya bilməz.Nəhayət, dördüncüsü – müəllim özü də ildən-ilə inkişaf edir, yeni ədəbiyyat oxuyur, yenitəcrübə qazanır. Bu da yenə müəllimin dərslərəhazırlaşmasına təsir edir. 

Bütün bu dediklərimizdən aydın olur ki,istər təcrübəli və istərsə təcrübəsiz müəllim,hər bir dərsə diqqətlə hazırlaşmalıdır.Növbəti dərsə hazırlaşmaq üçün müəllimhər şeydən əvvəl dərsdə görüləcək işin məzmu-nunu özünə aydınlaşdırmalı və onun həcminimüəyyən etməlidir. Dərsin məzmunu müxtəlifolduğu kimi, müəllimin bu tanışlıq işi də çoxmüxtəlif olur. Hərgah müəllim dərsdə yeni bilikverəcəksə, proqramda və tədris kitabında bubarədə yazılanlarla tanış olur, bir saat içərisindəhansı məsələləri əhatə edəcəyini, hansı məsələlərüzərində xüsusi dayanacağını müəyyən edir.Növbəti dərsdə məsələ həll olunacaqsa, müəllimqabaqca həll olunacaq məsələləri müəyyən edir.Əgər müəllim dərsdə təcrübə göstərəcəksəbunu özü qabaqca icra edir və s.Dərsin məzmununun həcmini müəyyənedərkən müəllim 45 dəqiqəlik dərsin içərisinəkeçən dərsi soruşmaq və yeni dərsi möhkəm-lətməyin də daxil olduğunu nəzərdə tutmalıdır(bu dərsin tipindən çox asılıdır). Adətən gəncmüəllimlər dərsdə yeni məzmunun həcminimüəyyən etməkdə çətinlik çəkirlər. Bəzilərimaterialı az müəyyənləşdirir və zəng vurulanakimi özünə iş tapmayıb məqsədsiz işlər görür;bəziləri isə dərsin məzmununa çoxlu məsələlərdaxil edib zəngə kimi dərsi tamamlaya bilmir;yeni bilik natamam qalmaqdan başqa, tapşırıqda zəng vurulandan sonra tələsik verilir. Dərsüçün materialı tələsmədən, əsaslı surətdə şa-girdlərə başa sala biləcək qədər seçmək lazımdır.Lakin ehtiyat üçün əlavə material da hazırlamaqlazımdır ki, vaxt artıq qalsa, keçilsin. Şübhəsiz,veriləcək dərsin məzmunu ilə tanış olarkənmüəllim şagirdlər üçün yazılmış tədris kita-bındakı materialla qətiyyən kifayətlənə bilməz,o, ali məktəbdə həmin mövzu üzrə keçdiyi biliyixatırlamalı, əlavə ədəbiyyatı nəzərdən keçir-məlidir.Dərsin məzmunu üzərində işləyərkən mü-əllim tərbiyələndirici təlim prinsipini rəhbərtutmalı və bu məzmunun şagirdlərdə kommunistəxlaqı sifətləri tərbiyə etməsinə çalışmalıdır.Dərsə ayrı-ayrı “tərbiyəvi momentlər” daxiletmək deyil, məhz dərsin bütün məzmunununsiyasi-məfkurəvi istiqaməti ilə bu prinsipi həyatakeçirmək lazımdır.

Müəllimin dərsə hazırlaşması
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Dərsə hazırlıqla əlaqədar olaraq, müəllimdərsdə istifadə edəcəyi düsturlar, tarixlər, təriflər,qanunlar, adlar və s.-ni çox aydın təsəvvüretməli və əzbərdən bilməlidir. Hərgah uşaqlaraəzbərləmək üçün şeir vermişsə müəllim özüdə bunu əzbər öyrənməlidir.Dərsin məzmunu ilə bərabər, onu şagirdlərənecə mənimsətmək yolları, yəni metodikasıüzərində də düşünmək lazımdır. Hərgah materialsinifdə nağıl etmək yolu ilə keçiləcəksə, dərsəhazırlaşmaq prosesində müəllim hansı ardı-cıllıqla danışacağını (nağıl etmənin planı), hansımisallar çəkəcəyini, hansı nəticələr çıxaracağını,nağıl etdikdən sonra şagirdlərə hansı suallarverəcəyini müəyyən etməlidir.Hərgah material sinifdə şagirdlər tərəfindənoxunacaqsa, müəllim onu hansı hissələrəböləcəyi, hansı çətin sözləri izah edəcəyi, hansısuallar üzrə oxunan parça haqqında müsahibəaparacağı üzərində düşünməlidir. Əgər sinifdəəyani vasitədən istifadə ediləcəksə, bunun nəzaman, dərsin hansı hissəsində şagirdlərəgöstəriləcəyini müəyyənləşdirmək lazımdır.Dərsin didaktik məqsədi (yeni bilik vermək,biliyi möhkəmlətmək, uşaqların biliyini hesabaalmaq və s.) onun tipini müəyyən edir: dərsyeni bilik verən, ya bilik möhkəmlədən, yaşagirdlərin biliyini hesaba alan və ya da 2-3 di-daktik məqsəd daşıyaraq mürəkkəb dərs tipiadını daşıyır. Hər bir dərs tipindən, məzmu-nundan, işlədilən üsullardan, əyani vəsaitdənvə s.-dən asılı olaraq müxtəlif mərhələlərdənibarət olur. Dərsin mərhələləri dedikdə – dərsinbirinci dəqiqəsindən tutmuş sonuncu dəqiqəsinəqədər sinfin (müəllim və şagirdlərin) keçirdiyiardıcıl müxtəlif fəaliyyət növləri nəzərdə tutulur.Məsələn, yeni bilik verən dərsdə adətən aşağıdakımərhələlər olur: evə verilmiş tapşırığın yox-lanması, keçmiş dərslə yeni dərs arasında əlaqə,yeni dərsin verilişi, yeni dərsin möhkəmlən-dirilməsi, dərsə yekun vurulması və evə tapşırıqverilməsi. Bu mərhələlər dərsin məzmunu vəquruluşundan asılı olaraq artırılıb əksildiləbilər. Bizim müşahidə etdiyimiz dərslərinbəzisində bu mərhələlər beş, bəzisində yeddi,bəzisində isə doqquza qaldırılmışdır. Bilik vəvərdişləri möhkəmlətmək dərsləri adətən evə

verilmiş tapşırığın yoxlanması, təkrar ediləcəkmövzunun söylənməsi və məqsədin elan edil-məsi, biliyin möhkəmləndirilməsi üzrə təkrarvə təmrinlərin aparılması, dərsə yekun vurul-ması, evə tapşırıq verilməsi kimi mərhələlər-dən təşəkkül edir. Bilik və vərdişləri möhkəm-lətmə üsullarından asılı olaraq bu dərs tipinində mərhələləri dəyişə bilər. Məsələn, misal həlliəsasında biliyin möhkəmləndirilməsi üçüntamamilə başqa növ işlər aparılır. Ona görəbütün siniflər, bütün fənlər, proqramın bütünbəhsləri və hər bir dərs tipi üçün eyni dərəcədətətbiq edilən standart mərhələlər müəyyənetmək olmaz. Konkret dərsə hazırlaşarkənmüəllim sinfi, fənni, mövzunu, əyani vəsaiti vəs. məsələləri nəzərə alaraq dərsin gedişini aydıntəsəvvür etməli, yəni onun ayrı-ayrı mərhələ-lərini və hər bir mərhələdə görüləcək işlərimüəyyənləşdirməlidir.Dərsə hazırlıq işlərində müəllim bütün di-daktik prinsiplərin tətbiqini təmin etməlidir.Müəllim dərsin əyani olması üçün tətbiq edilə-cək əyani vəsaitin əvvəlcədən hazırlanmasınaçalışmalıdır. Qabaqcıl müəllimlər məhz belə edir, əyanivəsaiti dərsdən çox-çox əvvəl tapıb hazırlayırvə yaxud bunun şagirdlər tərəfindən hazır-lanmasına səy edirlər. Bəzi müəllimlər dərsüçün bir çox sxemalar, cədvəllər çəkib hazırlayırvə ya şagirdlərə çəkdirirlər. Beləliklə hər birnövbəti dərsə hazırlaşmaq prosesində qabaqcılmüəllimlər eyni zamanda ümumiyyətlə məktəbinəyani vəsaitlə təchiz olunmasında bilavasitəiştirak edirlər.Dərsdə fərdi yanaşma prinsipinin təminolunmasına gəldikdə, müəllim dərsə hazır-laşarkən ayrı-ayrı şagirdlərin xüsusiyyətlərininəzərə almalı, onlara nə kimi suallar və yaxudhansı tapşırıqlar verəcəyini qabaqcadanmüəyyən etməlidir.Nəhayət, dərsə hazırlaşarkən müəllim evtapşırıqlarına da fikir verməli, tapşırıqlarınhəcmini və məzmununu qabaqcadan müəyyənetməlidir. Dərsə bu cür hazırlaşdıqdan sonra dərsinplanı tutulur.
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Gündəlik dərs planı, əsasən, iki məqsəd da-şımalıdır. Əvvələn, dərs planının tərtibi gələcəkdərsin gedişi üzərində müəllimi ətraflı dü-şündürməli, yəni müəllimin dərsə hazırlıqlıgəlməsini təmin etməlidir. İkincisi, plan dərsinməntiqi ardıcıllıqla qurulmasında müəlliməyardım etməlidir. Bunlardan əlavə plan bir dəkontrol məqsədləri üçün lazımdır. Bu məqsədləritəmin etmək üçün plan hər şeydən əvvəl konkretolmalıdır. Daha doğrusu, plan elə tərtib olun-malıdır ki, onunla başqa dərs keçmək mümkünolmasın, ancaq müəyyən sinifdə, müəyyənedilmiş mövzu üzrə dərs keçilə bilsin.Biz metodik tələblərə nə dərəcədə cavabverməsi nöqteyi-nəzərincə onlarca dərs planıilə tanış olduq. Bu planlar içərisində metodikcəhətdən düzgün tərtib olunmuş, dərsin əsasməzmun və quruluşunu yaxşı əks etdirən planlaraz deyildir. Budur, 199 nömrəli məktəbinmüəlliməsi Nərgiz Bakıxanovanın “5 rəqəmininöyrədilməsi” haqqındakı dərs planı. Buradaməqsəd aydın göstərilmiş, dərsin planı mər-hələlər üzrə yazılmış, hər mərhələdə müəl-limənin görəcəyi iş konkretləşdirilmiş, ev tap-şırığı müəyyən edilmişdir. Planda nə kimiməsələlərin təkrar ediləcəyi, yazı taxtasındayazılacağı və uşaq dəftərlərinə köçürüləcəyimüəyyənləşdirilmişdir. Həmin məktəbin müəllimlərindən M.Səfərov,X.Bədəlbəyli, Əbdürrəhmanova və Ə.Quluyevində planı yuxarıda göstərdiyimiz müsbətəlamətlərə malikdir.132 nömrəli orta məktəbin müəlliməsiBilqeyis Məmmədovanın “Koroğlu dastanı”mövzusunda dərs planı da didaktik tələblərəcavab verir. Planı oxuduqda müəllimənin keçəndərs üzrə (“Dədə Qorqud dastanı”) şagirdlərdənnəyi soruşacağı, hansı cəhətlərə xüsusi diqqətetdirəcəyi, yeni dərsi (“Koroğlu dastanı”mövzusunu) hansı plan üzrə şərh edəcəyi, hansınəticələri çıxaracağı və nəhayət evə nə kimikonkret tapşırıq verəcəyi aydın olur.Belə yaxşı planlar bizim məktəblərimizdəaz deyildir. Lakin bununla yanaşı olaraq metodiktələblərə cavab vermədən, dərsin gedişini dəqiqəks etdirməyən və bəzən başdansovma tərtibedilən planlara da təsadüf edilir. Budur, 132

nömrəli məktəbin müəlliməsi F.Ağayevanıncoğrafiya dərsi üzrə tərtib etdiyi plan. Bu plandahər şey ümumi yazılmışdır və heç bir şeykonkretləşdirilməmişdir. Dərsin mövzusu plan-dan silinərsə, bu plan bütün fənlərə və bütünsiniflərdə keçilən dərslərə aid ola bilər. Plandamüəllimənin keçmiş dərsi təkrar edəcəyi qeydolunmuş, lakin hansı əsas məsələlərə toxunacağıyazılmamışdır. Yeni mövzu üzərində müsahibəedəcəyi iki-üç kəlmə ilə qeyd edilmiş, lakin bumüsahibənin əsas məzmununu əks etdirən heçolmasa, bir neçə maddə yazılmamışdır. Yenikeçilən dərsin möhkəmləndirilməsi qeyd edilmiş,lakin bunun hansı üsullarla həyata keçirilməsigöstərilməmişdir. Planda köhnə dərsin və yenidərsin hansı şagirdlərdən soruşulacağı haqqındada heç bir qeyd yoxdur.190 nömrəli məktəbin ədəbiyyat müəllimiA.Bədəlov “Dağılan tifaq” faciəsi mövzusundadərs üçün iki səhifəlik plan tərtib etmiş, lakinbu planda dərsin məzmunu göstərilməmişdir.Məsələn, müəllim planın üçüncü bəndində“Haqverdiyevin “Dağılan tifaq” əsəri üzrə 15-20 dəqiqəlik müsahibə aparıram” sözləriniyazmış, lakin müsahibənin əsas məzmununuəks etdirməmişdir. 5-ci bəndində “Yeni dərsinsuallarla yekunlaşdırılması” sözlərini yazmış,lakin uşaqlara verəcəyi sualların heç olmazsabir neçəsini qeyd etməmişdir.Bu müəllimlərin planında məhz yuxarıdaqeyd etdiyimiz konkretlik tələbinə riayətedilməmişdir. Həmin müəllimlər dərsin mövzuvə məqsədini təyin etdikdən sonra dərsin qu-ruluşunu (mərhələlərini) əks etdirən standartsözlər qeyd edirlər: “Keçən dərsin yoxlanması”,“Yeni dərslə köhnə dərs arasında əlaqə yarat-maq”, “Yeni dərsin izahı”, “Yeni dərsin sual-ca-vabla möhkəmləndirilməsi”, “Ev tapşırığınınverilməsi”. Bu, elə bir qəlibdir ki, bunu hər fənnüzrə olan yeni dərsə tətbiq etmək olar. Lakinbu, müəllimi qarşıdakı dərsə hazırlaşmaq üçüntəhrik etməz. Bu maddələr dərsin planı deyil,sxemasıdır.Biz burada bütün fənlər üzrə və bütün si-niflərdə tətbiq oluna bilən dərs planı haqqındakonkret göstəriş vermək istəmirik. Belə birdərs planı təklif etmək də mümkün deyil və
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hətta zərərlidir. Dərs planını tərtib etməkdəmüəllimə müəyyən sərbəstlik verilməlidir. Plandərsin mövzusu, məqsədi, lazımi əyani vəsa-itin olub-olmaması, şagirdlərin həmin dərsiqazanmaq üçün hazırlıq dərəcəsi, onların yaşxüsusiyyətləri və s.-dən asılı olaraq dəyişir vədəyişməlidir. Biz burada ancaq yeni bilik verəndərsin tipik planını tərtib etmək haqqında bəziməsləhətlər verməklə müəllimlərə bu məsələdəkömək etmək istəyirik.Planda günün tarixi və dərsin mövzusuyazıldıqdan sonra dərsin məqsədi qeyd edilir.Bizim nəzərdən keçirdiyimiz planların bəzi-lərində müəllimlər bu məqsədi qeyd etməmişlər.Bəziləri isə dərsin məqsədini qeyd edərkənmövzunu sadəcə olaraq mənimsətməyi birməqsəd kimi yazmaqla kifayətlənmişlər. Dərsinməqsədini düzgün təyin etmək müəllimingələcək işini müəyyən etdiyindən bunu birqədər aydınlaşdırmağa çalışaq.Dərsdə təlim və tərbiyə məqsədləri olur.Təlim məqsədləri dərsin mövzusu və məzmunuilə əlaqədar olaraq çox müxtəlif olur: şagirdlərəbu və ya başqa qayda, qanun, tarixi dövr, bədiiəsər və s. haqqında anlayış vermək, təsəvvüroyatmaq (məsələn, əvəzlik haqqında ilk anlayışvermək və ya bu anlayış və təsəvvürü dərin-ləşdirmək, dəqiqləşdirmək), yaxud keçilmişqayda və ya qanunun tətbiqini öyrətmək,vərdişləri möhkəmlətmək, yeni bacarıq vermək,mövcud bacarığı möhkəmlətmək (məsələn,imla dərsində idarə, müəssisə və təşkilat adlarınıyazmağı bacarmaq). Təmrin və təkrar vasitəsiləşagirdlərdə ayrı-ayrı bilik, bacarıq və vərdişləritəkmilləşdirmək (məsələn, şagirdlərin xəritə-dən istifadə etmək bacarığını inkişaf etdirmək)və yaxud şagirdlərin bilik, vərdiş və bacarıqlarınıyoxlamaq, onlara qiymət vermək və s. və i.a.Müəllim bu qeyd etdiyimiz məqsədlərdən hansınınəzərdə tutmuşsa onu dərsin məqsədi kimiplanda yazmalıdır.Tərbiyə məqsədləri haqqında biz yuxarıdabəhs etdik. Dərs planında yenə dərsin məzmunuilə sıx əlaqədar olaraq uşaqlarda vətənpərvərlik,milli iftixar hissi, əməyə, ictimai mülkiyyətəhumanist münasibət, yoldaşlıq, dostluq, doğru-çuluq, mətin iradə, mərdlik və s. sifətlərin

tərbiyə olunması nəzərdə tutulursa, dərsinməqsədi olaraq qeyd edilir. Daha sonra dərsinməzmunu və üsulu ilə əlaqədar olaraq hansıpsixoloji qabiliyyətlərin – müşahidəçilik, diqqət,təfəkkür və s. inkişaf etdirilməsi nəzərdə tu-tulduğu məqsəddə qeyd olunur.Mövzudan asılı olaraq bir çox dərslər bu ikinöv məqsədin hər ikisini, həm təhsil, həm dətərbiyə məqsədini güdür. Müəllim gələcək dərsdətərtib edəcəyi məqsədi qabaqcadan aydınlaş-dırmaq və plana qeyd etməklə öz işinin əsasistiqamətini müəyyənləşdirir. Məqsəd aydınlığıdərsdə kənar məsələlərə yayınmamaq və qo-yulmuş məqsədi ardıcıl surətdə izləmək üçünmüəllimə imkan verir.Dərsin məqsədindən sonra nəzərdən keçir-diyimiz planlarda bəzi müəllimlər dərsdə tətbiqolunan üsulları yazırlar və adətən burada ikiüsulu (müsahibə və izahatı) qeyd edirlər. Üsul-ların xüsusi surətdə qeyd edilməsi əməliəhəmiyyətə malik olmur, həqiqəti əks etdirmirvə bu zaman müəllimin dərsdə işlətdiyi bəziüsullar (illustrasiya, demonstrasiya, təmrinlər,kitab üzərində iş) qeyd edilməmiş qalır. Üsullarınxüsusi qeyd edilməsi lazım deyildir. Bunlardərsin gedişində (mərhələlərində) ifadə edil-məlidir. Çünki hər mərhələdə ayrı bir üsul iş-lətmək lazım gəlir.Dərsin məqsədindən sonra planda dərsingedişi qeyd olunmalıdır. Bu, planın əsas hissəsi-dir. Bu hissədə dərsin birinci dəqiqəsindənbaşlamış sonuncu dəqiqəsinə qədər keçilənbütün mərhələlər əks olunur və hər mərhələdəgörülən iş qeyd edilir. Bu hissəni müəllim eləqeyd etməlidir ki, onun işinin həm məzmunuvə həm də üsulu aydın olsun. Bu mərhələlər,yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, müxtəlif məsə-lələrdən asılı olaraq fərqli olur.Biz yeni bilik verən dərs tipini nümunəgötürdüyümüzdən burada belə dərsin gedişinimərhələlər üzrə planda necə qeyd etmək lazımolduğundan danışacağıq.Belə dərs adətən, keçən dərsdə verilən tap-şırığın yoxlanması ilə başlayır. Keçmiş dərsdəverilmiş tapşırığın soruşulması mərhələsindəhansı mövzunun soruşulacağı və hansı üsulla(sual-cavabla, iki-üç şagirddən dərsi soruşmaq
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yolu ilə, əzbərdən, şəkil üzrə və s.) soruşulacağınıqeyd edirlər. Bu, çox yaxşıdır. Çünki bu zamanmüəllimin dərsləri soruşmasında müəyyən planvə məqsəd olur.Dərsin yeni dərslə keçmiş dərs arasındakıəlaqəyə aid mərhələsində müəllim bu əlaqəninecə yaradacağını qeyd etməlidir. Bu məqsədləmüəllim sual-cavabdan, şəkildən, giriş müsa-hibəsindən və s.-dən istifadə edə bilər. Nəzərdətutulan əlaqənin məzmunu da bir-iki cümlə iləqeyd edilməlidir.Yeni biliyin verilməsi mərhələsində müəllimöz izahının başlıca planını qeyd etməlidir. Buplan 5-6 maddədən ibarət olsa kifayətdir. Bumaddələri qeyd etməklə müəllim öz gələcəkizahatını nizama salır, onun ardıcıllığını müəyyənedir, o biri tərəfdən dərsdə verəcəyi izahatınçərçivəsini az-çox müəyyən edir.Yeni biliyin möhkəmləndirilməsi mərhə-ləsində müəllim bunu hansı üsulla (sual-cavabla,təcrübəni təkrar etmək vasitəsilə, bir neçəşagirdə oxutmaq vasitəsilə və s.) aparacağınıqeyd etməlidir.Dərsə yekun vurmaq bölgüsündə dərsdənçıxarılan əsas nəticə qeyd edilməlidir.Evə verilən tapşırıq bölgüsündə tapşırığınməzmunu və necə öyrənilməsi (nağıl etməkyolu ilə öyrənmək, əzbərləmək, şəkil çəkmək,plan tərtib etmək və s.) qeyd olunmalıdır. Yuxarıda qeyd etdiyimiz bölgülərdən əlavəolaraq bəzi planlarda “dərsin təchizatı” böl-güsünə də təsadüf edilir. Bunu həm ayrı qeydetmək, həm də dərsin quruluşuna daxil etməkolar.Bəzi müəllimlər dərsin hər mərhələsininyanında ona sərf ediləcək dəqiqələri qeyd etməyilazım bilirlər. Yeni işə başlayan gənc müəllimlərüçün bunun əhəmiyyəti vardır. Onlar bu yollasinifdə öz işlərini qabaqcadan müəyyən etdiklərivaxtlar üzrə bölüşdürüb aparır və dərsin ya-rımçıq qalmasının qarşısını alırlar.Yuxarıda qeyd etdiyimiz tələblərə uyğunqurulmuş dərs planlarından dörd nümunəverməklə bu tələblərin konkret olaraq necəifadə olunmasını göstəririk.

1949-cu il sentyabrın 16-da Nərgiz
Bakıxanovanın (Bakı, 199 nömrəli
məktəb) I sinifdə hesabdan keçdiyi
dərsin planı

Mövzu: 5 rəqəmi.
Məqsəd: 5 rəqəminin yazılışını öyrətmək.
Təchizat: hesab çotkası, çöplər, kəsmərəqəmlər.
Dərsin gedişi:1. Keçmiş dərsin yoxlanması: a) 9....dəftərlərində bir xətt 4 rəqəminin yazılışınıyoxlamaq; b) 10-a qədər düzünə və tərsinəsaydırmaq; c) 4 rəqəminin uşaqlar tərəfindənyazı taxtasında yazılması.2. Yeni biliyin öyrədilməsi: a) 5-ə qədərşifahi olaraq əyani vasitə üzərində 4-5 uşağasaydırmaq; b) kəsmə rəqəmdən 5-in yazılışınıuşaqlara göstərmək; v) 5 rəqəminin müəllimətərəfindən yazı taxtasında yazılması.3. Yeni dərsin möhkəmləndirilməsi: 5 rəqə-minin uşaqlar tərəfindən sinif dəftərlərində ikixətt yazılması. Yazılanların müəllimə tərəfindənbütün sinif üzrə yoxlanması.4. Evə tapşırıq: 5 rəqəmini iki xətt yazmaq.
1950-ci il fevralın 20-də Bilqeyis 
Məmmədovanın (Bakı, 132 nömrəli 
məktəb) X sinifdə ədəbiyyatdan keçdiyi 
dərsin planı

Mövzu: S.Rüstəmin “Yaxşı yoldaş” poemasınıntəhlili.
Məqsəd: a) S.Rüstəmin sənətkarlığı ilə ta-nışlıq; b) şagirdlərdə vətənpərvərlik və bey-nəlmiləlçilik hissini, əməyə sevgini möhkəm-lətmək, ümumi işi şəxsi işdən üstün tutmağınnəcib əxlaqi sifət olduğunu şagirdlərin diqqətinəxüsusi çatdırmaq.
Dərsin gedişi:1. Keçmiş dərsin yoxlanması.a) Ş.Rzayeva və R.Məmmədova “Ana və poç-talyon” şeirini əzbərdən söylətmək;b) Suallar vasitəsilə ana surətinin, ananınmənəvi təmizliyi, övlada olan məhəbbətinişeirdə necə ifadə olunmasını aydınlaşdırmaq.2. Yeni mövzu üzrə müsahibə: Evdə oxuyub
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tanış olduqları “Yaxşı yoldaş” poemasının şa-girdlər tərəfindən necə başa düşüldüyünüaydınlaşdırmaq məqsədilə aşağıdakı suallarverilir:a) Poemada hansı dövr təsvir olunur?b) Yazıçı Cənubi Azərbaycanla Sovet Azər-baycanı arasında necə müqayisə aparır?q) Şəxsi işi ictimai işdən üstün tutanlaraqarşı sovet adamlarının münasibəti.v) Niyazda dönüşün əmələ gəlməsinə səbəbolan nə idi?e) Gülxanımın Niyaza olan münasibəti.ə) Əsərdə Nina surəti ilə şair nəyi göstərməkistəyir?3. Müəllimin izahı: “Yaxşı yoldaş” poemasıtəhlil edilərək, bu məsələlərə toxunulur: əsərinxitabla başlanması, iki ölkənin müqayisəsi:Cənubi Azərbaycanda əhalinin acınacaqlı və-ziyyəti, Sovet Azərbaycanında isə əhalinin xoş-bəxt həyatı və azad əməyi. Pambıq tarlalarındasovet adamlarının yüksək məhsul uğrundamübarizəsi, qəhrəmanların yarışı (Bütün bunlarpoemadan gətirilən ayrı-ayrı misralarla izaholunur). Əsərdə Niyaz və Gülxanım surətləri.Niyazın şüurunda kapitalizm qalıqlarının ifadəsivə buna qarşı yoldaşlarının mənfi münasibəti.İş yoldaşlarının və Gülxanımın yoldaşlıq təsiriilə Niyazın psixolojisinin dəyişməsi. Nina surəti,xalqlar arasında qardaşlıq münasibətlərininifadəsi kimi. Poemada realizm, yumor.4. Evə tapşırıq: “Müasir ədəbiyyat” kitabındansəh.219-221 öyrənməli. Kitabdakı təhlil əsasındaəsəri bir də oxumalı.
1949-cu il sentyabrın 17-də Mürsəl 
Səfərovun (Bakı, Çaparidze rayonu, 
199 nömrəli məktəb) IV sinifdə 
coğrafiyadan keçdiyi dərsin planı

Mövzu: “Okeanlar”.
Məqsəd: yarımkürələr xəritəsində şagirdlərinokeanları göstərə bilməsinə nail olmaq.
Təchizat: yarımkürələr xəritəsi, konturxəritələr və qlobus.
Dərsin gedişi:1. Keçilmiş dərsi yoxlamaq: Şagird KərimCabbarov və Ramiz Hüseynova “Yarımkürələr

xəritəsi və dünya qitələri” mövzusunu nağıl et-dirmək və qiymət vermək. Ayrı-ayrı şagirdlərinxəritədə və qlobusda yarımkürələr və qitələrigöstərməsi.2. Keçmiş dərslə yeni dərs arasında əlaqə:Dünyanın quru hissəsi qitələrə bölündüyü kimi,su hisəsi də okeanlara bölünmüşdür.3. Yeni dərsin izahı: Müəllim yarımkürələrxəritəsində göstərə-göstərə okeanların tutduğumövqeyi, onların sərhədlərini və dərinliyiniizah edir.4. Yeni dərsin möhkəmləndirilməsi: a) mü-əllimin çağırışı üzrə şagirdlər xəritədə okeanlarınhansı qitə arasında yerləşməsini və adlarınıdeyə-deyə xəritədə və qlobusda göstərirlər;b) şagirdlər öz kontur xəritələrində okeanlarınadlarını yazırlar.5. Evə tapşırıq: Coğrafiya kitabının 11-cisəhifəsində olan suallara cavab hazırlamaq vəçalışmaları yerinə yetirmək (çalışmaların həllibir nümunədə izah edilir).
IX sinifdə tarixdən bir dərsin planı

Mövzu: XVIII əsrin əvvəllərində Rusiyadamaarif və mədəniyyət.
Məqsəd: Pyotr islahatlarının sinfi mahiyyətivə tərəqqipərvər əhəmiyyəti haqqında anlayışvermək.
Dərsin gedişi:1. Köhnə dərsin soruşulması: “Dövləti idarəetməkdə islahat” (şagird K.S.M.R.-dan soru-şulmalı). Suallar: a) Pyotrun dövlət islahatı aparmasının səbəbi.b) Senat və kollegiyanın yaranması və və-zifələri.v) hərbi islahat.q) islahatların sinfi mahiyyəti.2. Yeni dərsin – “XVIII əsrin əvvəllərindəmaarif və mədəniyyət” mövzusunun müəllimtərəfindən aşağıdakı plan üzrə izahı.a) iqtisadi inkişafın mədəni yüksəliş üçünehtiyac doğurmasıb) mülki əlifba və təqvimin tətbiqiq) məişətdə dəyişiklikd) Peterburqun təsisie) Pyotr islahatının əleyhdarları və Pyotrunonlarla mübarizəsi
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j) islahatın dvoryan mahiyyəti3. Yeni dərsin möhkəmləndirilməsi üçünqısa sual-cavab:a) Pyotrun mədəniyyət sahəsindəki isla-hatlarını sadalayın.b) Bu islahatların dvoryan sinfinə xidmətetdiyini nə ilə göstərmək olar.v) Rusiyanın inkişafı və tərəqqisi üçün Pyo-trun islahatlarının nə kimi əhəmiyyəti vardır?4. Evə tapşırıq: 1) kitabdan 36-41-ci səhifələrinəqlən öyrənmək. 2) “I Pyotr və onun islahatı”mövzusunu təkrar edib gələn dərsi üçün hazırolmaq (səh.3-41).Bizim burada təklif etdiyimiz və nümunəsiniverdiyimiz dərs planı bəzi müəllimlərə təfsilatlıgörünə bilər. Lakin məqalənin əvvəlində qeydetdiyimiz dərs planının yazılmasından güdülənməqsədlər nəzərdə tutulsa, bu təfsilat heç dəəhəmiyyətsiz sayılmamalıdır. Çünki planın belətərtib edilməsi müəllimi qarşıdakı dərsə yaxşıhazırlaşmağa məcbur edir. O, belə planı yazmaqüçün dərsin materialını yaxşı nəzərdən keçirməli,tərbiyə və təhsil məqsədlərini aydınlaşdırmalı,dərsdə tətbiq edəcəyi üsul və tərzlər üzərindədüşünməli, dərsin hər bir mərhələsinin məz-mununu müəyyən etməli və ümumiyyətlə,gələcək dərs haqqında ətraflı düşünməlidir.Dərs planını tərtib etmək əsas məqsəd də budur.Belə dərs planlarının tərtibi müəllimlərə işlədiyi

sahədə lazımi təcrübə toplamaq üçün imkanverdiyi kimi, onun işinə nəzarət etmək və yardımgöstərmək üçün məktəb rəhbərlərinə və mü-fəttişlərə də əlverişli material verir. Plan dərsinməzmununu və tətbiq edilən üsulları nə qədəraydın əks etdirmiş olsa, bu məqsəd də bir oqədər asanlıqla əldə edilə bilər.Müəllim dərsin planını 2-3 gün qabaq tərtibetməli və bilavasitə həmin dərsdən qabaqkıdərsi dedikdən sonra bu planı, bəzi dəyişiklikləretmək nöteyi-nəzərindən bir daha nəzərdənkeçirməlidir. Çünki bəzi hallarda bundan qabaqkıdərsdə gözlənilməyən bir səbəbdən bəzi kəsirlərqalır. Hərgah keçən dərsdə belə kəsir olmuşsa,bu, növbəti dərsin məzmunu və quruluşunda,o cümlədən onun planında əks etməyə bilməz. Nəhayət, hər bir müəllim dərsi dedikdənsonra həmin dərs üçün tərtib etdiyi planı birdə nəzərdən keçirib dərsin nə dərəcədə planladüzgün getmiş olduğunu yoxlamalıdır. Bu vasitəilə müəllim bir tərəfdən özünün necə dərsdeməsini yoxlayır, o biri tərəfdən də planın nədərəcədə düzgün tərtib edilmiş olduğunu öy-rənir.Müəllimin dərsə hərtərəfli və ciddi hazır-laşması başlıca olaraq elmlərin əsaslarını şa-girdlərə mənimsətməyin, hər hansı bir dərsinnəzəri-məfkurə dolğunluğunu, onun real həyat-la sıx rabitədə tədris edilməsini təmin etməlidir. 
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